positus est. Hos ciues secum coniungere & in urbem recipere volentes ciuitatis portas aperiunt, magnoque equitatu celeriter ad eos contendunt. Rex autem instructis ordinibus & exercitu bipartito priusquam hostes iungerentur, in utrosque magnum impetū fieri iussit. Primo prælio profligatos inimicos, alios in naues, alios in urbem reuerti compulerunt, pluresq; & in maris & in ciuitatis ingressu præter vulneratos occiderunt. In quo quidem prælio Regis duces & plures equites magnū nomen fortitudinis & clarā famam consecuti fuerunt, & præcipue Ioannes Cabrerius Regis alumnus & eques generosus, qui pene solus ab hostibus undique circumuentus, fortissime strenueq; pugnans & hostes feriens illesus euasit. Hoc prælio magistratus & omnes ciues perterriti, cum etiam tormentis quati muros & laborare iam turres vidissent, timentes, ne victi & armis expugnati, maiores perferrent cruciatus, clementiam Regis implorantes & veniam deprecati, sese regiæ virtuti tradiderunt. Hac deditioe facta, finitimi fere omnes ad Regem pacem petentes venerunt. His impune receptis, & Rhodorico Rebolleto ciuitatis gubernatore relicto, Rex & Foxanus Comes cum aliquo equitū numero Bellagueram proficiscuntur: Gallorum autem reliquos duces cum aliis copiis & exercitu Morellam versus ire iussit, quod oppidū distat a Valentia nobilissima ciuitate spacio millium quadraginta. Dum Rex Bellagueræ commoratur, Comes Pallariensis & dominus Cruyllæ cum magnis hostium copiis Gerundam oppugnabant. Sed Petrus Rocabertus qui Gerundæ præfectus erat, cum aliis ducibus & exercitu ciuitatis, eos primum ab obsidione discedere coegit, deinde campestri prælio vicit, & fugientes præter captos multos etiam interfecit, atque ducem quendam aduersariorum, nomine Derlondem, cum multis aliis seditiosis, in turri ad quam salutem quærentes confugerant, igne cremauit. Alii autem duces quos (vt paulo ante diximus) Rex cum exercitu Gallorū in Vrgelli fines Morellam miserat, oppida multa castellaq; armis expugnauerant, multosq; populos in Regis obedientiā venire compulerant. Eodem temporis spacio multa bella diuersis locis gerebātur. Et præterea Rex Castellæ rursus pacis fœdere quod cum Aragonum Rege iureiurando confirmauerat neglecto, magnum in Aragoniæ fines exercitum in Gothalanorum auxilium misit. His dum Rex cum Gallorum equitibus occurrit, multi Gothalanorum populi qui vel armis victi, vel timore perterriti, depositis armis iā quiescere cœperant, iterum defecerunt. Quæ res magnum quidem Regi laborem attulit. Cæterum cū Rex aggredi prælio Castellanos statuisset apud Ixaram, quod est oppidum Aragoniæ, Gallorum duces aduersus Castellanos Regem pugnare recusantes, Regem Aragonum deprecati sunt, vt prælium quod aduersum Castellanos parauerat, differret. Nolebant enim fœdus amicitie violare, quod inter Gallorum & Castellæ principes statutum longo tempore seruauerant. Dicebant itaq; se contra Gothalanos omnia libenter pericula subituros, & aduersus eos a Rege Gallorum missos fuisse, a quo etiam mandatū habebāt, vt si quid inter Aragonum & Castellæ principes accideret discordiæ, eos reconciliare & pace coniungere diligentissime studerent, neque armis contendere paterentur. Ideoque petiuerunt a Rege, vt si Ludouici Gallorum Regis vel amicitia vel honor sibi charus esset, non Gallos equites aduersum Castellæ Regem bellum gerere iuberet. Se Castellæ Regem adituros dixere, rogaturosque vt Castellanos copias ab Aragoniæ finibus statim discedere iuberet. Ita fore vt & sibi Gallorum animos tāquam magnis officiis in perpetuū faceret obnoxios, & Gothalanos multo facilius opprimeret. Quod si Castellanos Rex honorifice rogatus eorum precibus abnueret, & Gallorum Regis amicitiam negligeret, sese multo libentius in eum quam in fœdifragos pugnatos esse dixerunt. Rex autem etsi Castellanos armis & præliis vincere malebat quam precibus, cognita tamen Gallorum voluntate, qui tū quasi iusta petere videbantur, illorum studiis assentiendum existimauit. Annuens igitur eos vehementer hortatus est, vt quidquid essent facturi, quamprimum expedirent, quoniā sibi morā plurimū detrimenti allaturā videbat. Duo igitur Gallorū duces Castellanos Regē statim adierūt, q̄ omnia quæ cū Aragonū Rege nuper egissent, ei retulere. Rogāt vt quid in animo habeat, quidq; factur⁹ esset, sine mora respōderet.